Уголовное дело №

Поступило в суд 

<

дата>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 февраля 2020 года р.п. Чистоозерное 

Купинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Максимейко А.А.,

с участием государственных обвинителей Митина Е., Анцибор Г.,

потерпевшего ФИО3,

подсудимых: ФИО1, 

<

......> судимого: 

- 

<

дата> 

<

......> районным судом 

<

......> области по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158

УК РФ к 170 часам обязательных работ, наказание не отбыто;

содержащегося под стражей с 

<

дата>; 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

......> судимого:

- 

<

дата> 

<

......> районным судом 

<

......> области по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158

УК РФ к 170 часам обязательных работ, наказание не отбыто;

содержащегося под стражей с 

<

дата>; 

защитников – адвокатов: Ершова А., Борцова В., 

при секретаре Скрипкиной Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Преступление № 1

<

дата> около 23 часов ФИО1, предварительно договорившись с ФИО2 о совершении кражи имущества, принадлежащего ФИО3, с незаконным проникновением в иное хранилище, пришли к хозяйственному двору, предназначенному для постоянного хранения животных, расположенному в 200 метрах от дома № по 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что их противоправные действия никто не видит, перелезли через ограждение, тем самым незаконно проникли на территорию хозяйственного двора, где из клеток, тайно, из корыстных побуждений похитили четырех кроликов, стоимостью 

<

......> рублей за одного кролика, принадлежащих ФИО3 похищенным с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рублей. 

Преступление № 2

<

дата> около 01 часа ФИО1, предварительно договорившись с ФИО2 о совершении кражи товароматериальных ценностей из магазина «

<

......>», принадлежащих индивидуальному предпринимателя ФИО4, пришли к вышеуказанному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 руками открыл створки оконной рамы, далее действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 отогнули металлическую решетку, установленную между оконными рами. После чего, согласно заранее распределенных ролей, ФИО2 остался снаружи с целью обеспечения безопасности совершения преступления, а так же приема похищенного, а ФИО1 через образовавшееся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда похитили: 

<

......> пачек сигарет марки «

<

......>» синий, стоимостью 

<

......> рублей за одну пачку, на сумму 

<

......> рублей;

- 

<

......> пачек сигарет марки «

<

......>» синий, стоимостью 

<

......> рублей за одну пачку, на сумму 

<

......> рублей; 

- 

<

......> пачек сигарет марки «

<

......>» синий, стоимостью 

<

......> рублей за одну пачку, на сумму 

<

......> рублей;

- 

<

......> пачек сигарет марки «

<

......>» синий, стоимостью 

<

......> рублей за одну пачку, на сумму 

<

......> рублей; 

- бутылку пива «

<

......>» емкостью 

<

......> литра, стоимостью 

<

......> рублей; 

- бутылку газированного напитка «

<

......>», емкостью 

<

......> литра, стоимостью 

<

......> рублей;

- пачку сыра-косичка, стоимостью 

<

......> рублей;

- батон колбасы «

<

......>», весом 

<

......> грамм, стоимостью 

<

......> рублей; 

- батон копченой колбасы «

<

......>», весом 

<

......> грамм, стоимостью 

<

......> рублей

- батон колбасы «

<

......>», весом 

<

......> грамм, стоимостью 

<

......> рублей;

- 

<

......> булки хлеба, стоимостью 

<

......> рубля за булку, на сумму 

<

......> рублей;

- пачку кукурузных палочек «

<

......>» стоимостью 

<

......> рублей;

- пачку чипсов «

<

......>», стоимостью 

<

......> рублей;

- пачку чипсов «

<

......>», стоимостью 

<

......> рубля. Похищенные товароматериальные ценности ФИО1 через оконный проем передал ФИО2, после чего они с похищенным с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО4 имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рублей. 

Преступление № 3

<

дата> около 02 часов ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись о неправомерном завладении, без цели хищения транспортным средством – автомобилем ВАЗ-

<

......>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО5, не имея разрешения на право пользования данным транспортным средством, находясь возле дома № по 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на угон вышеуказанного транспортного средства, подошли к автомобилю, при помощи камней разбили стекла в передней правой и задней правой дверях. Далее, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, ФИО2 остался возле дома с целью обеспечения безопасности совершения преступления, а ФИО1 проник в салон автомобиля, где при помощи смыкания проводов электропроводки, подходящих к замку зажигания, завел двигатель и отъехал на данном автомобиле с места стоянки, то есть от дома № по 

<

адрес>. Автомобиль ВАЗ-

<

......>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО5 ФИО1 и ФИО2 использовали по своему усмотрению, после чего оставили во дворе вышеуказанного дома.

Преступление № 4 

<

дата> около 02 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись о неправомерном завладении, без цели хищения, транспортным средством – автомобилем ШЕВРОЛЕ НИВА, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО6, не имея разрешения на право пользования данным транспортным средством, находясь возле дома № по 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на угон вышеуказанного транспортного средства, подошли к автомобилю, где ФИО1 при помощи камня разбил стекло задней левой двери. Далее действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенных ролей, ФИО2 остался возле дома с целью обеспечения безопасности совершения преступления, а ФИО1 проник в салон автомобиля, при помощи смыкания проводов электропроводки подходящих к замку зажигания пытался завести двигатель, с целью его угона с места стоянки. Однако действия ФИО1 и ФИО2 по неправомерному завладению транспортным средством не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как они не смогли завести двигатель вышеуказанного автомобиля.

Преступление № 5

<

дата> около 01 часа ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись о краже товароматериальных ценностей из магазина «

<

......>», принадлежащих индивидуальному предпринимателя ФИО4, пришли к вышеуказанному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с целью совершения кражи товароматериальных ценностей, при помощи металлического лома сорвали навесной замок на входной двери подсобного помещения, тем самым незаконно проникли в помещение магазина, где совместно стали повреждать запорные устройства на входных дверях, ведущих в магазин, однако их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как они не смогли сорвать запорные устройства. 

Преступление №

<

дата> около 02 часов ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись о краже товароматериальных ценностей из склада магазина «

<

......>», принадлежащих индивидуальному предпринимателя ФИО7, пришли к складу вышеуказанного магазина, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где согласно заранее распределенных ролей, действуя совместно и согласованно, при помощи металлического прута сорвали запорное устройство на входной двери, после чего через входную дверь незаконно проникли в помещение склада магазина, откуда тайно из корыстных побуждений похитили: куртку из кожзаменителя черного цвета, стоимостью 

<

......> рублей;

- 

<

......> спортивных костюма, стоимостью 

<

......> рублей каждый, на сумму 

<

......> рублей;

- 

<

......> мужские футболки, стоимостью 

<

......> рублей каждая, на сумму 

<

......> рублей;

- 

<

......> подростковые футболки, стоимостью 

<

......> рублей каждая, на сумму 

<

......> рублей;

- 

<

......> футболку полосатую, стоимостью 

<

......> рублей;

- трусы мужские в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей за штуку, на сумму 

<

......> рублей;

- трусы мужские х/б в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей за штуку, на сумму 

<

......> рублей;

- джинсы в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей за каждые, на сумму 

<

......> рублей; 

- джинсы в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей за каждые, на сумму 

<

......> рублей; 

- свитер мужской, стоимостью 

<

......> рублей;

- 

<

......> велюровые мужские шапки, стоимостью 

<

......> рублей за каждую, на сумму 

<

......> рублей; 

- 

<

......> шапки черного цвета, стоимостью 

<

......> рублей каждая, на сумму 

<

......> рублей; 

- шапку черного цвета, стоимостью 

<

......> рублей;

- 

<

......> шапки белого цвета, стоимостью 

<

......> рублей каждая, на сумму 

<

......> рублей; 

- шапку красного цвета, стоимостью 

<

......> рублей;

- гольфы 

<

......> пара стоимостью 

<

......> рублей; 

- носки с изображением животных в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рублей за пару, на сумму 

<

......> рублей; 

- носки «

<

......>» в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рублей за пару, на сумму 

<

......> рублей;

- носки «

<

......>» в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рубля за одну пару, на сумму 

<

......> рублей;

- носки махровые в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рубля за одну пару, на сумму 

<

......> рублей;

- носки мужские «

<

......>», в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рублей за одну пару, на сумму 

<

......> рублей; 

- носки «

<

......>» в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рублей за одну пару, на сумму 

<

......> рублей; 

- носки белые женские «

<

......>» в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рублей за одну пару, на сумму 

<

......> рублей; 

- носки женские тонкие в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рубля за одну пару, на сумму 

<

......> рубля;

- носки цветные махровые в количестве 

<

......> пар, стоимостью 

<

......> рублей за одну пару, на сумму 

<

......> рублей; 

- носки «

<

......>», стоимостью 

<

......> рублей; 

- носки «

<

......>», стоимостью 

<

......> рублей;

- носки детские, стоимостью 

<

......> рублей;

- носки цветные, стоимостью 

<

......> рублей;

-

<

......> пар носков детских, стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> пару, на сумму 

<

......> рубля;

-

<

......> пар носков женских белых коротких, стоимостью 

<

......> рубля за 

<

......> пару, на сумму 

<

......> рублей; 

- 

<

......> пар носков коротких «

<

......>», стоимостью 

<

......> рубля за 

<

......> пару, на сумму 

<

......> рубля;

-

<

......> пар носков подростковых «

<

......>», стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> пару, на сумму 429 рублей;

- полотенце цветное желтое стоимостью 

<

......> рублей; 

- полотенце спортивное стоимостью 

<

......> рублей;

- 

<

......> полотенца белых, стоимостью 

<

......> рублей, на сумму 

<

......> рублей; 

- трико мужское в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей каждое, на сумму 

<

......> рублей; 

- трико мужское в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей за каждое, на сумму 

<

......> рублей; 

- трико синее стоимостью 

<

......> рубля; 

- трико мужское камуфлированное стоимостью 

<

......> рублей;

- один комплект термобелья стоимостью 

<

......> рублей;

- термобелье в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей каждое, на сумму 

<

......> рублей; 

- кальсоны в количестве 

<

......> штук, стоимостью 

<

......> рублей за каждые, на сумму 

<

......> рублей; - домашний костюм стоимостью 

<

......> рублей;

- майку (борцовку) стоимостью 

<

......> рублей;

- пару кроссовок стоимостью 

<

......> рублей, а всего на общую сумму 

<

......> рубля. С похищенным с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО7 имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рубля, который для нее является значительным. 

Преступление № 7

<

дата> около 03 часов ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись о краже товароматериальных ценностей из магазина «

<

......>», принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО8, пришли к вышеуказанному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 при помощи металлического прута сорвал запорное устройство на входной двери складского помещения, а ФИО2 в это время находился неподалеку с целью обеспечения безопасности совершения преступления, после чего согласно заранее распределенных ролей, действуя группой лиц по предварительному сговору, через входную дверь незаконно проникли в складское помещение магазина, откуда тайно, из корыстных побуждений похитили: печенье «

<

......>» 

<

......> кг. стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> килограмм на сумму 

<

......> рублей;

- пиво «

<

......>» 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей;

- пиво «

<

......>» 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей;

- пиво «

<

......>» 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей;

- минеральную воду «

<

......>» 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей;

- минеральную воду «

<

......> 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей;

- кукурузные палочки «

<

......>» 

<

......> пачек стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> пачку на сумму 

<

......> рублей;

- масло подсолнечное «

<

......>» 

<

......> бутылки емкостью 

<

......> литр стоимостью 

<

......> рубля за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рубля;

- бисквитные рулеты «

<

......>» 

<

......> шт. стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> шт. на сумму 

<

......> рублей;

- бисквитные рулеты «

<

......>» 

<

......> шт. стоимостью 

<

......> рубля за 

<

......> шт. на сумму 

<

......> рублей;

- чипсы воздушные «

<

......>» 

<

......> пачки стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> пачку на сумму 

<

......> рублей;

- туалетную бумагу «

<

......>» 

<

......> рулонов стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> рулон на сумму 

<

......> рублей, а всего на общую сумму 

<

......> рубль. С похищенным с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО8 имущественный ущерб на сумму 

<

......> рубль. 

Преступление № 8

<

дата> около 04 часов ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись между собой о неправомерном завладении, без цели хищения транспортным средством – автомобилем ВАЗ

<

......>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим Перебора А., не имея разрешения на право пользования данным транспортным средством, находясь возле административного здания ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на угон вышеуказанного транспортного средства, подошли к автомобилю, открыли двери автомобиля, которые не были заперты на запорное устройство, откатили автомобиль на расстояние 200 метров от места стоянки, после чего сели в автомобиль, где ФИО1 при помощи смыкания проводов электропроводки подходящих к замку зажигания завел двигатель и выехал на данном автомобиле с места стоянки, то есть от административного здания ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по 

<

адрес>. Автомобиль ВАЗ-

<

......>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Перебора А., ФИО1 Ю и ФИО2 использовали по своему усмотрению, после чего оставили на проселочной дороге, на расстоянии 50 метров от дома № по 

<

адрес>.

Преступление № 9

<

дата> около 05 часов ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись между собой о совершении кражи товароматериальных ценностей из магазина «

<

......>», принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО8 пришли к вышеуказанному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где согласно заранее распределенных ролей, действуя группой лиц по предварительному сговору, через не запертую входную дверь незаконно проникли в складское помещение магазина, понимая противоправный характер своих действий, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тайно из корыстных побуждений похитили: пиво «

<

......>» 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей; пиво «

<

......>» 

<

......> бутылок емкостью 

<

......> литра стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> бутылку на сумму 

<

......> рублей; чипсы «

<

......>» 

<

......> пачек стоимостью 

<

......> рублей за 

<

......> пачку на сумму 

<

......> рублей, а всего на общую сумму 

<

......> рублей. С похищенным с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО8 имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рублей. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые согласились с предъявленным им обвинением, вину признали в полном объеме, подтвердили, что поддерживают ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитниками. 

Защитники Ершов А. и Борцов В. ходатайство поддержали, пояснив, что подсудимые заявили такое ходатайство добровольно, последствия вынесения приговора в особом порядке им разъяснены.

В судебном заседании государственный обвинитель Митин Е. и потерпевший ФИО3 не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Потерпевшие ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7 М ФИО5, Перебора А. в судебное заседание не явились, просили о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке, о чем свидетельствуют имеющиеся в деле телефонограммы.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимые обвиняются в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора в судебных прениях изменил обвинение ФИО1 и ФИО9 по преступлениям № 2 и № 7, исключив квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину». 

В силу п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание.

В соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Изменение государственным обвинителем квалификации действий подсудимых по преступлениям № 2 и № 7 в сторону смягчения является мотивированным, не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, положение подсудимых улучшается, и в силу ст. 246 УПК РФ предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по первому преступлению - по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; 

- по второму преступлению - по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по третьему преступлению - по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по четвертому преступлению - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ – покушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по пятому преступлению - по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

- по шестому преступлению - по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по седьмому преступлению - по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

- по восьмому преступлению - по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по девятому преступлению - по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.6,60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, 1,2,5,6,7,9 из которых относятся к категории преступлений средней тяжести; 3,4,8 - к категории тяжких преступлений, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую не имеется.

Суд также учитывает данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые ранее не судимы, на учете у нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно, ФИО1 Ю имеет почетные грамоты и дипломы за спортивные достижения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 являются признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст; добровольное возмещение имущественного ущерба; по преступлениям № 1,2,3,4 у обоих подсудимых, по преступлениям № 5 и 6 у ФИО1 и по преступлениям № 7,8,9 у ФИО2 -явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая все данные о личности подсудимых, их имущественное положение, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер преступлений, влияние назначенного наказания на их исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы, полагая, что иные, более мягкие виды наказания не обеспечат достижение целей наказания, ФИО1 и ФИО2 по 1,2,3,4 преступлениям, а также ФИО1 по 5 и 6 преступлениям; ФИО2 по 7,8,9 преступлениям - с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям № 4 и 5 - с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется, так как по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании и мнение потерпевшего ФИО3, просившего не лишать свободы подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание подсудимым с применением ст. 73 УК РФ, т.к. считает необходимым предоставить им возможность доказать свое исправление без изоляции от общества, с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению.

Дополнительное наказание подсудимым в виде ограничения свободы, за совершение преступлений № 1,2,5,6,7,9, суд полагает возможным не назначать.

Поскольку подсудимые ФИО1 Ю и ФИО2 осуждены приговором 

<

......> районного суда 

<

......> области от 

<

дата> к обязательным работам, наказание по которому не отбыто, данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В ходе предварительного следствия потерпевшими заявлены гражданские иски: ФИО6 на сумму 7000 рублей; ФИО5 на сумму 7000 рублей; ФИО3 на сумму 4000 рублей; ФИО7 на сумму 35032 рубля; ФИО8 на сумму 10121 рубль, в связи с возмещением ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений, исходя из ч. 5 ст. 44 УПК РФ, производство по данным гражданским искам подлежат прекращению, 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что вещественные доказательства: дорожный столб-светоотражатель, 3 навесных замка, металлический вал, металлический лом, две пустые бутылки из-под пива «

<

......>», емкостью 

<

......> литра, 1 пустая бутылка из-под пива «

<

......>» емкостью 

<

......> литра, 2 упаковки из-под чипсов «

<

......>», следует уничтожить; 2 DVD-диска с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой адвокатам, участвующим в ходе предварительного расследования по назначению за оказание юридической помощи ФИО1 и ФИО2 Г в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304,307-309,316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (1 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (3 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (4 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 преступление)– в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (6 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (7 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (8 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (9 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий его исправление, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить наказание в виде:

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (1 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (3 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (4 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 преступление)– в виде лишения свободы на срок 11 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (6 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (7 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (8 преступление) – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (9 преступление) - в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий его исправление, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 и ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

Приговор 

<

......> районного суда 

<

......> области от 

<

дата> в отношении ФИО1 и ФИО2 Г исполнять самостоятельно.

Прекратить производство по гражданским искам ФИО6 на сумму 7000 рублей; ФИО5 на сумму 7000 рублей; ФИО3 на сумму 4000 рублей; ФИО7 на сумму 35032 рубля; ФИО8 на сумму 10121 рубль. 

Вещественные доказательства: дорожный столб-светоотражатель, 3 навесных замка, металлический вал, металлический лом, две пустые бутылки из-под пива «

<

......>», емкостью 

<

......> литра, 1 пустую бутылку из-под пива «

<

......>» емкостью 

<

......> литра, 2 упаковки из-под чипсов «

<

......>» - уничтожить; 2 DVD-диска с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 и ФИО2 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Купинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: л.п. Максимейко А.А.